Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 552/2024 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 07 de outubro de 2024.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 606/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 606/2024, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 33º Reunião Ordinária, realizada no dia 17

de setembro de 2024, informamos:

1 e 3 - Atualmente não há fila de espera e a demanda é conduzida pela interação
entre o Centro de Referência da Saúde da Mulher e a Central de Regulação. A rede conta
com 02 profissionais, que suprem a demanda.

2 - Não são realizados mutirões de mastologista. Em 02 sábados (14/09 e 21/09)
foram realizados exames de ultrassom de mamas e axilas.

4 - As férias dos profissionais são alternadas, portanto, ainda não aconteceu de
ficar sem o referido profissional depois do ingresso do segundo matologista. De qualquer
forma, a paciente não ficará desassistida, pois há possibilidade de oferta de consulta com
ginecologista, que pode avaliar o caso, solicitar exames e, se necessário, encaminhar para a

referência.
5 - São realizadas solicitações periódicas de exames específicos, como

mamografia e/ou ultrassom de mamas.
6 - Isso acontece em virtude da responsabilidade profissional, pois os médicos

precisam garantir que estão assumindo a responsabilidade pelos exames solicitados, evitando
pedidos desnecessários ou inadequados que possam resultar em diagnósticos incorretos ou

tratamentos equivocados.
Outro aspecto relevante é a possibilidade de mudanças no estado de saúde da

paciente, pois, mesmo que o acompanhamento esteja estabelecido, a condição de saúde de
um paciente pode mudar, e uma consulta permite que o médico avalie essas mudanças antes
da solicitação de novos exames.

Finalmente, avalia-se que a comunicação e relacionamento também são
importantes, pois as consultas permitem que os médicos entendam melhor as preocupações
dos pacientes, realizando perguntas relevantes e explicando as implicações dos exames.

7 - O fluxo de agendamento de ultrassons e retorno está em condições normais de
atividade, já tendo havido ampliação de tais ofertas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

   : CAMARA MUNICIPAL DE| «ama
À Sua Excelência o Senhor Ss. BÁRBARA DOESTE e
PAULO CÉSAR MONARO a pa

o DATA: 07/10/2024
Presidente da Câmara Municipal Jo HORA: 16:16 UM
Santa Bárbara d'Oeste-SP ON Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº60672022 Autoria: Secretário Municipal de Governc

og Assunto: Requer informações ao Poder
Ls) Executivo sobre atendimento com
Lim mastologista na área de saúde do

Q Chave: 5DC86
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-9071

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000